
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

           
 � ORIGINALE 

� COPIA 
Determinazione n. 44 in data 2 luglio 2013  
 
 
OGGETTO: TARSU anno 2013. Approvazione elenco contr ibuenti. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Decreto di nomina del Sindaco in data 06 settembre 2012 n. 4033 prot.) 
 
VISTO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22/12/2011, 
n. 224, il quale stabilisce, l’entrata in vigore, dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati 
avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa pubblica, nonché del costo dei servizi 
indivisibili dei comuni; 
 
TENUTO CONTO che ai sensi del comma 46 del sopra citato articolo con l’entrata in vigore della 
TARES sono soppressi la Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU) di cui al Capo III del 
D.Lgs 507/93; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3 del regolamento comunale per la disciplina delle entrate che indica 
l’obbligo dell’approvazione degli elenchi dei contribuenti relativi ad ogni singola entrata per la quale 
è stata prevista la gestione diretta da parte del Comune;   
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 25.06.2013 “Determinazione delle 
rate e delle scadenze di versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi per l’anno 2013” 
determinate nel seguente modo: 
-- rata 1: 31 luglio 2013 
-- rata 2: 30 settembre 2013 
-- rata 3: 15 dicembre 2013 
prevedendo che il versamento delle prime due rate debba avvenire in misura pari all’60% del 
tributo dovuto; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.L. 35/2013 i 
versamenti relativi alle prime rate sono eseguiti in acconto e scomputati ai fini della  
determinazione dell’ultima rata del tributo dovuta, calcolata applicando le tariffe del tributo 
comunale rifiuti e servizi deliberate per l’anno 2013; 
 
CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2, lettera b), del D.L. 35/2013 consente ai comuni di inviare 
ai contribuenti ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione 
dell’ultima rata dello stesso, i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il pagamento 
della TARSU; 
 
RITENUTO pertanto di stabilire che il versamento delle prime rate, fatta eccezione per l’ultima, 
avvenga mediante versamento sul c/c postale intestato al Comune previo invio di apposito avviso 
di pagamento al contribuente, contenente i modelli di versamento precompilati; 
 
VISTO l’elenco principale dei contribuenti relativo alla TARSU – Tassa Rifiuti Solidi Urbani anno 
2013; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 



 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18.12.1997, n. 472; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 507/1993; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.L. 35/2013 i 
versamenti relativi alle prime rate sono eseguiti in acconto e scomputati ai fini della  
determinazione dell’ultima rata del tributo dovuta, calcolata applicando le tariffe del tributo 
comunale rifiuti e servizi deliberate per l’anno 2013; 

 
2) di dare atto altresì che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 

25.06.2013 “Determinazione delle rate e delle scadenze di versamento del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi per l’anno 2013” le citate rate sono state determinate nel 
seguente modo: 
- rata 1: 31 luglio 2013 
- rata 2: 30 settembre 2013 
- rata 3: 15 dicembre 2013 
prevedendo che il versamento delle prime due rate debba avvenire in misura pari all’60% 
del tributo dovuto; 

 
3) di dare atto che il 60% della TARSU relativa all’anno 2013 è pari all’importo di € 65.152,00 

(comprensivo di addizionale provinciale) + € 1.138,10 di spese postali per un totale lordo di 
€ 66.290,10; 

 
4) di impegnare la somma di € 1.138,10 di spese postali all’intervento 1.01.04.03/1 del 

bilancio di previsione 2013 in fase di predisposizione; 
 

5) di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Biandrate, 2 luglio 2013     Il Responsabile del Servizio Finanziario        
                     f.to     Dr. ssa Marilena Pappacena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
  
           
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 f.to    Dr. ssa Marilena Pappacena 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
Biandrate, 2 luglio 2013  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  f.to     Dr. ssa Marilena Pappacena 

  
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi 
dal 11.07.2013 

 
           f.to    Il Messo Comunale 

                                                            

                                                                                                                                                                                                   


